我们对锂电循环行业盈利能力进行跟踪，本周（2023/3/20~2023/3/24）项目平均单位碳

酸锂毛利为 2.32 万元/吨，平均单位废料毛利为 0.37 万元/吨，锂回收率每增加 1%，平

7.53 7.35

1. 碳酸锂销售（万元） 3.85 1. 原材料采购成本（万元） 6.27

质量（吨） 0.16 1.1 钴采购成本（万元） 2.96

单位正极材料所含金属量（%） 3.5% 所含金属量（金属吨） 0.08

回收率（%） 85% 金属价格（万元/金属吨） 27.17

单价（万元/吨） 24.34 折扣系数（%） 136%

2. 硫酸钴销售（万元） 1.36 1.2 镍采购成本（万元） 3.31

质量（吨） 0.37 所含金属量（金属吨） 0.15

单位正极材料所含金属量（%） 8.0% 金属价格（万元/金属吨） 16.23

回收率（%） 98% 折扣系数（%） 136%

单价（万元/吨） 3.63 2. 制造成本 1.08

3. 硫酸镍销售（万元） 2.18 2.1 碳酸锂制造成本（万元） 0.32

质量（吨） 0.66 单位制造成本（万元/吨） 2.00

单位正极材料所含金属量（%） 15.0% 碳酸锂产量（吨） 0.16

回收率（%） 98% 2.2 钴镍锰制造成本（万元） 0.76

单价（万元/吨） 3.32 单位制造成本（万元/金属吨） 4.00

4. 硫酸锰销售（万元） 0.14 钴镍锰产量（金属吨） 0.19

质量（吨） 0.24 0.18

单位正极材料所含金属量（%） 8.0%

回收率（%） 98%

单价（万元/吨） 0.58 1.17

处置三元523极片&电池黑粉1t（Ni≥15% Co≥8% Li≥3.5%）

营业收入（万元） 营业成本（万元）

毛利（万元）

2. 单位碳酸锂毛利（万元/吨碳酸锂）

0.181. 单吨废料毛利（万元/吨废电池）

请务必阅读正文之后的免责声明部分

东吴证券研究所

行业跟踪周报

 8 / 13

均单位废料毛利增加 0.075 万元/吨。

盈利能力下降，期待格局改善。本周（2023/3/20~2023/3/24）碳酸锂价格下降，硫

酸钴价格微降，硫酸镍价格微降，废电池采购系数继续回落。碳酸锂价格持续下行带动

废电池价格下行，当前来看折扣系数已逐步企稳，锂电回收行业持续出清，龙头优势凸

显，期待格局进一步改善。

商业模式本质为再制造，产品原材料价格同向变动享稳定加工利润。根据项目盈利

模型，判断碳酸锂价格和折扣系数变动对项目盈利能力的影响，本周产品销售收入与原

材料采购成本变动较为一致，制造成本则相对固定，项目盈利能力稳定。

图12：锂电循环项目盈利能力与回收率、碳酸锂价格、折扣系数敏感性测算

   锂回收率

折扣系数
85% 86% 87% 88% 89% 90% 91% 92% 93% 94%

90% 2.3 2.3 2.4 2.4 2.5 2.5 2.6 2.6 2.6 2.7

100% 1.8 1.9 1.9 2.0 2.0 2.1 2.1 2.1 2.2 2.2

110% 1.4 1.4 1.5 1.5 1.5 1.6 1.6 1.7 1.7 1.8

120% 0.9 1.0 1.0 1.0 1.1 1.1 1.2 1.2 1.3 1.3

130% 0.5 0.5 0.5 0.6 0.6 0.7 0.7 0.8 0.8 0.8

140% 0.0 0.0 0.1 0.1 0.2 0.2 0.3 0.3 0.3 0.4

150% (0.5) (0.4) (0.4) (0.3) (0.3) (0.3) (0.2) (0.2) (0.1) (0.1)

160% (0.9) (0.9) (0.8) (0.8) (0.8) (0.7) (0.7) (0.6) (0.6) (0.5)

170% (1.4) (1.3) (1.3) (1.3) (1.2) (1.2) (1.1) (1.1) (1.0) (1.0)

180% (1.8) (1.8) (1.8) (1.7) (1.7) (1.6) (1.6) (1.6) (1.5) (1.5)

190% (2.3) (2.3) (2.2) (2.2) (2.1) (2.1) (2.1) (2.0) (2.0) (1.9)

200% (2.8) (2.7) (2.7) (2.6) (2.6) (2.6) (2.5) (2.5) (2.4) (2.4)

210% (3.2) (3.2) (3.1) (3.1) (3.1) (3.0) (3.0) (2.9) (2.9) (2.8)

220% (3.7) (3.6) (3.6) (3.6) (3.5) (3.5) (3.4) (3.4) (3.4) (3.3)

230% (4.1) (4.1) (4.1) (4.0) (4.0) (3.9) (3.9) (3.9) (3.8) (3.8)

240% (4.6) (4.6) (4.5) (4.5) (4.4) (4.4) (4.4) (4.3) (4.3) (4.2)

单吨废料毛利（万元/吨废料）

   碳酸锂价格

折扣系数
5 10 15 20 25 30 35 45 50 55

90% (0.8) 0.0 0.8 1.6 2.4 3.2 4.0 5.6 6.4 7.2

100% (1.2) (0.4) 0.4 1.2 1.9 2.7 3.5 5.1 5.9 6.7

110% (1.7) (0.9) (0.1) 0.7 1.5 2.3 3.1 4.7 5.4 6.2

120% (2.1) (1.3) (0.6) 0.2 1.0 1.8 2.6 4.2 5.0 5.8

130% (2.6) (1.8) (1.0) (0.2) 0.6 1.4 2.2 3.7 4.5 5.3

140% (3.1) (2.3) (1.5) (0.7) 0.1 0.9 1.7 3.3 4.1 4.9

150% (3.5) (2.7) (1.9) (1.1) (0.4) 0.4 1.2 2.8 3.6 4.4

160% (4.0) (3.2) (2.4) (1.6) (0.8) (0.0) 0.8 2.4 3.1 3.9

170% (4.4) (3.7) (2.9) (2.1) (1.3) (0.5) 0.3 1.9 2.7 3.5

180% (4.9) (4.1) (3.3) (2.5) (1.7) (0.9) (0.2) 1.4 2.2 3.0

190% (5.4) (4.6) (3.8) (3.0) (2.2) (1.4) (0.6) 1.0 1.8 2.6

200% (5.8) (5.0) (4.2) (3.4) (2.7) (1.9) (1.1) 0.5 1.3 2.1

210% (6.3) (5.5) (4.7) (3.9) (3.1) (2.3) (1.5) 0.0 0.8 1.6

220% (6.7) (6.0) (5.2) (4.4) (3.6) (2.8) (2.0) (0.4) 0.4 1.2

230% (7.2) (6.4) (5.6) (4.8) (4.0) (3.2) (2.5) (0.9) (0.1) 0.7

240% (7.7) (6.9) (6.1) (5.3) (4.5) (3.7) (2.9) (1.3) (0.5) 0.2

单吨废料毛利（万元/吨废料）

请务必阅读正文之后的免责声明部分

东吴证券研究所

行业跟踪周报

 9 / 13

数据来源：Wind，SMM，东吴证券研究所测算

注：图中红色框内标注为最新行情日盈利水平

图13：锂电循环项目单位毛利情况跟踪

数据来源：Wind，东吴证券研究所

3.   行业动态

3.1.   国轩高科：进军电池回收，开拓日本储能和回收市场

国轩高科与日本爱迪生能源（Edison Power Co., Ltd.）达成战略合作协议，双方将携

手开拓日本储能和回收市场，促进可再生能源在日本普及，推进国轩电池走进日本市场。

随着全球可再生能源的发展和日本 2022 年 5 月《电力事业法》的修订，日本大型

储能电池产业的发展迎来新的机遇。据协议，合作期内，双方根据市场需求落地市场策

   碳酸锂价格

折扣系数 5 10 15 20 25 30 35 45 50 55

90% (4.8) 0.2 5.2 10.2 15.2 20.2 25.2 35.2 40.2 45.2

100% (7.7) (2.7) 2.3 7.3 12.3 17.3 22.3 32.3 37.3 42.3

110% (10.6) (5.6) (0.6) 4.4 9.4 14.4 19.4 29.4 34.4 39.4